

中信证券研究部



弓永峰
首席电新分析师
S1010517070002



林劼
电新分析师
S1010519040001

核心观点

公司 2019H1 业绩受光伏 EPC 业务拖累预计下滑 25%-45%，但受益于充电业务快速增长和箱变主业回暖，持续经营业务扣非后净利润增长 10%-30%。预计公司 2019-2021 年净利润为 4.6/6.7/10.0 亿元（对应 PE 为 43/29/20 倍），维持目标价 23.4 元和“买入”评级。

■ **2019H1 业绩受光伏业务拖累，但持续经营业务稳健增长。**公司公布 2019 年半年度业绩预告，预计实现归母净利润 6755.06-9211.45 万元，同比下降 25%-45%；对应 2019Q2 归母净利润 3124.91-5581.30 万元，同比下降 15%-53%。公司业绩下降的主要原因为受光伏行业政策影响，公司大幅缩减光伏 EPC 业务，上半年无新增光伏电站 EPC 工程项目；若扣除光伏 EPC 项目，公司 2019H1 扣非后净利润同比增长 10%-30%，持续经营业务保持稳健增长。

■ **充电量增长提速，充电运营业绩有望兑现。**公司充电运营及设备销售业务维持稳步向好，继续保持市占率第一、充电量第一的龙头地位。2019Q2 以来，子公司特来电充电量迎来加速增长，一方面是受新能源汽车市场保有量持续增长推动，另一方面是由于进入夏季后汽车空调使用量增加带动车辆电耗提升，充电量增长进入旺季。特来电 2019H1 累计充电量为 8.75 亿度，同比增长 101%，占 2018 年总充电量的 78%，预计 2019/2020 年充电量有望达 22.5/45 亿度。我们测算特来电 2019Q2 充电桩平均利用率约 9%，至年底或将进一步提升至 11%-13%，大幅超越 2018 年底约 8%的利用率盈亏平衡点。我们预计 2019H2 有望迎来业绩集中兑换期，2019 年公司充电板块利润有望达 2 亿元。

■ **箱变订单持续增长，传统主业迎来回暖。**公司作为国内最大的箱变供应商，利用系统集成技术和产品优势，大力开发城市轨道交通市场、用户项目市场，扩大国家电网市场的覆盖、巩固公司在铁路行业的领先地位，使得传统电力设备智能制造业务的在手订单和合同额持续增长。随电网、铁路、城市轨交等新基建提速带来需求复苏，公司传统电力设备智能制造主业有望迎来持续回暖。

■ **风险因素：**行业竞争加剧，电动汽车发展低于预期，充电利用率提升不及预期。

■ **投资建议：**考虑到公司大幅缩减光伏业务，我们略调整公司 2019-2021 年归母净利润预测为 4.6/6.7/10.0 亿元（原预测为 4.7/7.0/10.8 亿元），对应 PE 为 43/29/20 倍。采用 PE-PS 相结合的分部估值法，2019 年给予电气设备主业 54 亿（20 倍 PE）、特来电 180 亿（8 倍 PS）估值，综合给予公司 2019 年 234 亿元估值，对应目标价 23.4 元，维持“买入”评级。

特锐德	300001
评级	买入（维持）
当前价	19.92 元
目标价	23.4 元
总股本	998 百万股
流通股本	925 百万股
52 周最高/最低价	26.4/12.05 元
近 1 月绝对涨幅	3.27%
近 6 月绝对涨幅	20.36%
近 12 月绝对涨幅	63.68%

项目/年度	2017	2018	2019E	2020E	2021E
营业收入(百万元)	5,105.00	5,903.62	7,081.66	9,045.42	11,449.46
营业收入增长率	-16.43%	15.64%	19.95%	27.73%	26.58%
净利润(百万元)	278.32	178.99	462.11	674.78	997.97
净利润增长率	10.65%	-35.69%	158.17%	46.02%	47.89%
每股收益 EPS(基本)(元)	0.28	0.18	0.46	0.68	1.00
毛利率%	25.38%	23.21%	24.68%	25.80%	27.28%
净资产收益率 ROE%	9.37%	5.73%	12.93%	16.06%	19.47%
每股净资产(元)	2.98	3.13	3.58	4.21	5.14
PE	71	111	43	29	20
PB	6.7	6.4	5.6	4.7	3.9

资料来源：Wind，中信证券研究部预测

注：股价为 2019 年 7 月 12 日收盘价

利润表						资产负债表					
(百万元)						(百万元)					
指标名称	2017	2018	2019E	2020E	2021E	指标名称	2017	2018	2019E	2020E	2021E
营业收入	5,105	5,904	7,082	9,045	11,449	货币资金	1,628	1,369	1,643	2,098	2,656
营业成本	3,809	4,533	5,334	6,712	8,326	存货	1,241	977	1,257	1,738	1,971
毛利率	25.38%	23.21%	24.68%	25.80%	27.28%	应收账款	4,807	5,035	5,884	8,003	9,937
营业税金及附加	48	46	56	71	90	其他流动资产	1,094	850	1,102	1,315	1,441
销售费用	475	443	524	606	721	流动资产	8,770	8,231	9,886	13,154	16,004
营业费用率	9.31%	7.50%	7.40%	6.70%	6.30%	固定资产	1,792	2,291	2,707	3,438	4,085
管理费用	598	364	439	507	595	长期股权投资	334	1,071	1,369	1,760	2,235
管理费用率	11.72%	6.17%	6.20%	5.60%	5.20%	无形资产	253	677	819	1,011	1,264
财务费用	189	264	194	271	372	其他长期资产	1,126	1,093	1,186	1,253	1,328
财务费用率	3.70%	4.46%	2.74%	2.99%	3.25%	非流动资产	3,505	5,132	6,081	7,461	8,912
投资收益	37	99	99	99	99	资产总计	12,275	13,363	15,968	20,616	24,916
营业利润	232	161	504	753	1,140	短期借款	2,452	2,895	3,107	5,080	6,082
营业利润率	4.55%	2.73%	7.11%	8.33%	9.95%	应付账款	3,809	3,850	5,063	6,260	7,580
营业外收入	64	12	40	39	30	其他流动负债	1,367	2,093	2,570	3,119	3,860
营业外支出	3	9	5	6	7	流动负债	7,627	8,839	10,741	14,460	17,522
利润总额	294	164	539	786	1,163	长期借款	817	167	267	367	467
所得税	69	(24)	54	79	116	其他长期负债	535	824	950	1,118	1,285
所得税率	23.52%	-14.59%	10.00%	10.00%	10.00%	非流动性负债	1,352	991	1,217	1,485	1,752
少数股东损益	(53)	9	23	33	49	负债合计	8,979	9,830	11,958	15,946	19,274
归属于母公司股东的净利润	278	179	462	675	998	股本	998	998	998	998	998
净利率	5.45%	3.03%	6.53%	7.46%	8.72%	资本公积	852	872	872	872	872
						归属于母公司所有者权益合计	2,971	3,122	3,575	4,203	5,126
						少数股东权益	325	412	434	467	516
						股东权益合计	3,296	3,533	4,009	4,670	5,642
						负债股东权益总计	12,275	13,363	15,968	20,616	24,916

现金流量表						主要财务指标					
(百万元)											
指标名称	2017	2018	2019E	2020E	2021E	指标名称	2017	2018	2019E	2020E	2021E
税前利润	294	164	539	786	1,163	营业收入增长率	-16.43%	15.64%	19.95%	27.73%	26.58%
所得税支出	-69	24	-54	-79	-116	营业利润增长率	32.58%	-30.67%	212.68%	49.54%	51.26%
折旧和摊销	239	239	284	368	453	净利润增长率	10.65%	-35.69%	158.17%	46.02%	47.89%
营运资金的变化	-463	151	286	-1,148	-323	毛利率	25.38%	23.21%	24.68%	25.80%	27.28%
其他经营现金流	53	215	45	207	309	EBITDA Margin	13.75%	10.93%	14.04%	15.40%	16.93%
经营现金流合计	54	792	1,099	136	1,486	净利率	5.45%	3.03%	6.53%	7.46%	8.72%
资本支出	-1,343	-816	-842	-1,292	-1,353	净资产收益率	9.37%	5.73%	12.93%	16.06%	19.47%
投资收益	37	99	99	99	99	总资产收益率	2.27%	1.34%	2.89%	3.27%	4.01%
其他投资现金流	-326	-669	-318	-412	-495	资产负债率	73.15%	73.56%	74.89%	77.35%	77.35%
投资现金流合计	-1,632	-1,386	-1,061	-1,604	-1,749	所得税率	23.52%	-14.59%	10.00%	10.00%	10.00%
发行股票	417	80	0	0	0	股利支付率	17.92%	5.57%	10.48%	11.32%	9.12%
负债变化	4,327	6,585	438	2,242	1,267						
股息支出	-50	-10	-10	-48	-76						
其他融资现金流	-3,377	-6,188	-193	-269	-370						
融资现金流合计	1,318	467	235	1,924	821						
现金及现金等价物净增加额	-260	-127	273	456	558						

资料来源：公司公告，中信证券研究部预测

分析师声明

主要负责撰写本研究报告全部或部分内容的分析师在此声明：(i) 本研究报告所表述的任何观点均精准地反映了上述每位分析师个人对标的证券和发行人的看法；(ii) 该分析师所得报酬的任何组成部分无论是在过去、现在及将来均不会直接或间接地与研究报告所表述的具体建议或观点相联系。

评级说明

投资建议的评级标准		评级	说明
报告中投资建议所涉及的评级分为股票评级和行业评级（另有说明的除外）。评级标准为报告发布日后 6 到 12 个月内的相对市场表现，也即：以报告发布日后的 6 到 12 个月内的公司股价（或行业指数）相对同期相关证券市场代表性指数的涨跌幅作为基准。其中：A 股市场以沪深 300 指数为基准，新三板市场以三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）为基准；香港市场以摩根士丹利中国指数为基准；美国市场以纳斯达克综合指数或标普 500 指数为基准。	股票评级	买入	相对同期相关证券市场代表性指数涨幅 20%以上；
		增持	相对同期相关证券市场代表性指数涨幅介于 5%~20%之间
		持有	相对同期相关证券市场代表性指数涨幅介于 -10%~5%之间
		卖出	相对同期相关证券市场代表性指数跌幅 10%以上；
	行业评级	强于大市	相对同期相关证券市场代表性指数涨幅 10%以上；
		中性	相对同期相关证券市场代表性指数涨幅介于 -10%~10%之间；
		弱于大市	相对同期相关证券市场代表性指数跌幅 10%以上

其他声明

本研究报告由中信证券股份有限公司或其附属机构制作。中信证券股份有限公司及其全球的附属机构、分支机构及联营机构（仅就本研究报告免责条款而言，不含 CLSA group of companies），统称为“中信证券”。

法律主体声明

本研究报告在中华人民共和国（香港、澳门、台湾除外）由中信证券股份有限公司（受中国证券监督管理委员会监管，经营证券业务许可证编号：Z20374000）分发。本研究报告由下列机构代表中信证券在相应地区分发：在中国香港由 CLSA Limited 分发；在中国台湾由 CL Securities Taiwan Co., Ltd. 分发；在澳大利亚由 CLSA Australia Pty Ltd. 分发；在美国由 CLSA group of companies（CLSA Americas, LLC（下称“CLSA Americas”）除外）分发；在新加坡由 CLSA Singapore Pte Ltd.（公司注册编号：198703750W）分发；在欧盟由 CLSA（UK）分发；在印度由 CLSA India Private Limited 分发（地址：孟买（400021）Nariman Point 的 Dalalal House 8 层；电话号码：+91-22-66505050；传真号码：+91-22-22840271；公司识别号：U67120MH1994PLC083118；印度证券交易委员会注册编号：作为证券经纪商的 INZ000001735，作为商人银行的 INM000010619，作为研究分析商的 INH000001113）；在印度尼西亚由 PT CLSA Sekuritas Indonesia 分发；在日本由 CLSA Securities Japan Co., Ltd. 分发；在韩国由 CLSA Securities Korea Ltd. 分发；在马来西亚由 CLSA Securities Malaysia Sdn Bhd 分发；在菲律宾由 CLSA Philippines Inc.（菲律宾证券交易所及证券投资者保护基金会员）分发；在泰国由 CLSA Securities (Thailand) Limited 分发。

针对不同司法管辖区的声明

中国：根据中国证券监督管理委员会核发的经营证券业务许可，中信证券股份有限公司的经营经营范围包括证券投资咨询业务。

美国：本研究报告由中信证券制作。本研究报告在美国由 CLSA group of companies（CLSA Americas 除外）仅向符合美国《1934 年证券交易法》下 15a-6 规则定义且 CLSA Americas 提供服务的“主要美国机构投资者”分发。对身在美国的任何人士发送本研究报告将不被视为对本报告中所评论的证券进行交易的建议或对本报告中所载任何观点的背书。任何从中信证券与 CLSA group of companies 获得本研究报告的接收者如果希望在美国交易本报告中提及的任何证券应当联系 CLSA Americas。

新加坡：本研究报告在新加坡由 CLSA Singapore Pte Ltd.（资本市场经营许可持有人及受豁免的财务顾问），仅向新加坡《证券及期货法》s.4A（1）定义下的“机构投资者、认可投资者及专业投资者”分发。根据新加坡《财务顾问法》下《财务顾问（修正）规例（2005）》中关于机构投资者、认可投资者、专业投资者及海外投资者的第 33、34、35 及 36 条的规定，《财务顾问法》第 25、27 及 36 条不适用于 CLSA Singapore Pte Ltd.。如对本报告存有疑问，还请联系 CLSA Singapore Pte Ltd.（电话：+65 6416 7888）。MCI (P) 071/10/2018。

加拿大：本研究报告由中信证券制作。对身在加拿大的任何人士发送本研究报告将不被视为对本报告中所评论的证券进行交易的建议或对本报告中所载任何观点的背书。

英国：本段“英国”声明受英国法律监管并依据英国法律解释。本研究报告在英国须被归为营销文件，它不按《英国金融行为管理手册》所界定、旨在提升投资研究报告独立性的法律要件而撰写，亦不受任何禁止在投资研究报告发布前进行交易的限制。本研究报告在欧盟由 CLSA（UK）发布，该公司由金融行为管理局授权并接受其管理。本研究报告针对《2000 年金融服务和市场法 2005 年（金融推介）令》第 19 条所界定的在投资方面具有专业经验的人士，且涉及到的任何投资活动仅针对此类人士。若您不具备投资的专业经验，请勿依赖本研究报告的内容。

一般性声明

本研究报告对于收件人而言属高度机密，只有收件人才能使用。本研究报告并非意图发送、发布给在当地法律或监管规则下不允许向其发送、发布该研究报告的人员。本研究报告仅为参考之用，在任何地区均不应被视为买卖任何证券、金融工具的要约或要约邀请。中信证券并不因收件人收到本报告而视其为中信证券的客户。本报告所包含的观点及建议并未考虑个别客户的特殊状况、目标或需要，不应被视为对特定客户关于特定证券或金融工具的建议或策略。对于本报告中提及的任何证券或金融工具，本报告的收件人须保持自身的独立判断。

本报告所载资料的来源被认为是可靠的，但中信证券不保证其准确性或完整性。中信证券并不对使用本报告所包含的材料产生的任何直接或间接损失或与此有关的其他损失承担任何责任。本报告提及的任何证券或金融工具均可能含有重大的风险，可能不易变卖以及不适合所有投资者。本报告所提及的证券或金融工具的价格、价值及收益可能会受汇率影响而波动。过往的业绩并不能代表未来的表现。

本报告所载的资料、观点及预测均反映了中信证券在最初发布该报告日期当日分析师的判断，可以在不发出通知的情况下做出更改，亦可因使用不同假设和标准、采用不同观点和分析方法而与中信证券其它业务部门、单位或附属机构在制作类似的其他材料时所给出的意见不同或者相反。中信证券并不承担提示本报告的收件人注意该等材料的责任。中信证券通过信息隔离墙控制中信证券内部一个或多个领域的信息向中信证券其他领域、单位、集团及其他附属机构的流动。负责撰写本报告的分析师的薪酬由研究部门管理层和中信证券高级管理层全权决定。分析师的薪酬不是基于中信证券投资银行收入而定，但是，分析师的薪酬可能与投行整体收入有关，其中包括投资银行、销售与交易业务。

若中信证券以外的金融机构发送本报告，则由该金融机构为此发送行为承担全部责任。该机构的客户应联系该机构以交易本报告中提及的证券或要求获悉更详细信息。本报告不构成中信证券向发送本报告金融机构之客户提供的投资建议，中信证券以及中信证券的各个高级职员、董事和员工亦不为（前述金融机构之客户）因使用本报告或报告载明的内容产生的直接或间接损失承担任何责任。

未经中信证券事先书面授权，任何人不得以任何目的复制、发送或销售本报告。

中信证券 2019 版权所有。保留一切权利。